RESOLUÇÃO Nº _____ de ____de _________/2023

A Câmara Municipal de Santa Luzia em

Minas Gerais Concede o Título de

Medalha de Honra ao Mérito

Educacional Professora Marli de Oliveira

Nascimento.

Art.1º Fica concedido o Título de medalha de honra ao mérito educacional

Professora Marli Barbosa de Oliveira Nascimento a Valquíria Dias por prestar

relevantes serviços e merecimento, em favor do Município de Santa Luzia.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

                                                                            Santa Luzia, 30 de junho 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia;

Nascida em Belo Horizonte, Luziense de alma e coração, Voluntária por
vocação! Valquíria Dias é fruto do bairro Carreira Comprida, em Santa Luzia.
Possui “sangue” do funcionalismo público, filha de funcionários públicos, Sr.
Waldemar Domingos da Rocha (in memoriam), e Srª Therezinha Venâncio Dias
(in memoriam), uma das primeiras moradoras do bairro. Tem 50 anos, e é mãe
das “Anas”: Ana Carolina e Ana Clara. Estudou na Escola Estadual José Maria
Bicalho e formou o ensino médio na Escola Estadual Professor Domingos
Ornelas. Graduada em Letras e Pedagogia pela Fundação Educacional
Monsenhor Messias, pós-graduada em Psicopedagogia, Neurociência &
Aprendizagem, e Alfabetização & Letramento. Aos 10 de idade realizou trabalho
voluntário no Centro Comunitário de Carreira Comprida, coordenada pela Dona
Zilda Arns – fundadora e coordenadora internacional da Pastoral da Criança,
realizando a produção e distribuição da farinha enriquecida aos moradores
carentes do bairro. Aos 13 anos de idade participou do projeto Cresça Criança
juntamente com o Dr. Rocyval Lírio de Araújo - Gerente Nacional do Programa,
também no Centro Comunitário de Carreira Cumprida, realizando a distribuição
e o controle dos tickets junto às famílias cadastradas, sempre acompanhada de
sua mãe, Dona Therezinha. Trabalhou como Professora Alfabetizadora na
Escola Estadual Reny de Souza Lima, por 18 anos, lecionou Língua Portuguesa
& suas Literaturas e Língua Inglesa no ensino médio, nas Escolas Estaduais;
José Maria Bicalho, Murghy Hibran Sarah e Leonina Mourthé de Araújo,
totalizando 33 anos de labuta em sala de aula. Entre 2013 à 2018, foi voluntária
na Associação Luziense pela Vida e Contra a Impunidade – VITAL, Associação
que realizava atendimentos individualizados, palestras, capacitações para
menores aprendizes, e direcionamento para oportunidade de 1º emprego aos
moradores luzienses de forma 100% gratuita. Em 2018, assumiu o cargo de
Assessora da Secretaria Municipal de Educação de Santa Luzia, com o intuito
de auxiliar a Administração Pública no desenvolvimento de práticas
metodológicas e implementação de políticas públicas, criando projetos que
auxiliem os Gestores Escolares a atender as necessidades dos estudantes,
preservando a cultura local e suas diversidades. Participa e coopera nos
Conselhos Municipais: de Educação; de Saúde; Direitos da Mulher; Erradicação
do Trabalho Infantil; Alimentação Escolar – PNAE; Programa Nacional de
Transporte do Escolar – PNATE; e do Conselho de Acompanhamento e Controle
Social do FUNDEB – CACs. Atua, também, no Comitê Gestor da Lei Paulo
Gustavo, representando o Poder Executivo, com ampla representação técnica
junto à Secretaria Municipal de Cultura. Por sua dedicação funcional, representa
a mulher no setor público e é responsável pela interface entre os setores da
Secretaria Municipal de Educação, sempre com diálogo e atendimento
humanizado.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.